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1. Úvod

Cíle této diplomové práce lze rozdělit do třech částí. První část práce obsahuje

podrobnější didaktickou analýzu průřezového tématu Environmentální výchova

z hlediska obsahu, v úvahu připadajících aktivit žáků i vztahů průřezového tématu

k ostatním předmětům. Ve druhé části práce je nabízeno srovnání zapracování tohoto

průřezového tématu do školních vzdělávacích programů dvou základních škol s důrazem

na výuku 1. stupně základní školy. Ve třetí části práce přináší ukázky praktických

aplikací EVVO, které lze při výuce na 1. stupni využít.

RVP ZV vznikl na základě rozhodnutí vlády a na základě vydání Zákona č.561/2004 Sb.,

o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (dále jen

školský zákon). Na základě toho pak vláda zahájila reformu školství a vytvořila nový

projekt Národní program pro rozvoj vzdělávání (tzv. Bílá kniha), jehož součástí jsou i

kurikulární dokumenty, mezi něž patří i výše zmiňovaný RVP ZV, který spolu

s Národním programem vzdělávání tvoří státní základnu pro vzdělávání (KOTÁSEK, J.

2001).

Ve výše zmíněném školském zákoně najdeme nejen zásady a cíle RVP ZV, ale najdeme

zde i systém vzdělávacích programů, kam spadá i RVP ZV a Školní vzdělávací program

(dále jen ŠVP). Tedy lze konstatovat, že RVP ZV podle školského zákona plní funkci

státní garance obsahu „povinného učiva“ a ŠVP plní funkci školní. Tudíž RVP ZV je

základnou pro tvorbu ŠVP, který si každá škola tvoří individuálně podle podmínek

školy, podle zájmu žáků a rodičů, podle svého zaměření, podle složení pedagogického

sboru apod. (Česká republika. Zákon č. 561/2004 Sb., ze dne 24. září 2004, o

předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský

zákon). In Sbírka zákonů, Česká republika, částka 190).

K tomu, abychom lépe pochopili význam RVP ZV, je nutné tento pojem vymezit a

vysvětlit. Zaměřme se tedy na to. Jak z názvu RVP ZV vyplývá, jedná se o vymezený,

ohraničený a ucelený plán získávání vědomostí, dovedností, schopností, postojů a hodnot

důležitých pro osobní rozvoj žáka základní školy. Tento rámcový vzdělávací program

vymezuje povinný obsah učiva, jeho rozsah a podmínky vzdělávání. Je závazný pro

tvorbu ŠVP jednotlivých základních škol, hodnocení výsledků vzdělávání dětí a žáků,

tvorbu a posuzování učebnic, učebních textů a dalších pomůcek i pro stanovení výše

přidělovaných finančních prostředků. RVP ZV je vymezen zákonem č. 561/2004 Sb. o
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předškolním, základním, středním a vyšším odborném a jiném vzdělání ve znění

pozdějších předpisů (školský zákon). Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy (dále

jen MŠMT) tento zákon stanovuje vydat pro každý obor vzdělávání v základním a

středním vzdělávání a pro předškolní, základní umělecké a jazykové školy rámcové

vzdělávací programy. RVP ZV prošel od doby svého vzniku mnoha změnami a v roce

2013 byl doplněn a inovován. RVP ZV dále nově stanovuje cíle školního vzdělávání:

podněcuje žáky k tvořivému myšlení, logickému uvažování, aktivnímu řešení problémů.

Vzdělávání se již nemá orientovat jen na paměť a memorování informací, ale rozvíjet se

má především dovednostní stránka žáka, schopnosti, osobnost, kreativita, fantazie. Tomu

má odpovídat i výběr učiva a použití forem a metod práce.

Základní školy začaly s výukou podle vlastních školních vzdělávacích programů od 1. 9.

2007. Každá škola si nejprve musela vypracovat podle RVP ZV své vlastní ŠVP, které

určují vzdělávání v této konkrétní škole. Učitelé měli vytvořit takový vzdělávací

program, který bude přizpůsoben podmínkám školy, jejímu zaměření, zájmu žáků,

požadavkům rodičů, složení pedagogického sboru apod. RVP ZV dále stanovuje klíčové

kompetence, což je souhrn vědomostí, dovedností, schopností, postojů a hodnot

důležitých pro osobnostní rozvoj žáků, které má žák v určité fázi vzdělávání mít - jsou

to zejména kompetence k učení, k řešení problémů, sociální, komunikační, pracovní,

občanské. Důraz je kladen na takové dovednosti jako je schopnost formulovat své

názory, sebeúcta, respekt k ostatním, empatie, zodpovědnost, vnímání problémových a

krizových situací, aktivní nacházení řešení a jiné.

Základní škola má dle RVP ZV poskytnout žákům opravdový základ pro další

vzdělávání, ale i pro společenský život. K dosažení těchto kompetencí jsou definovány

cíle vzdělávání a také průřezová témata, která mají propojovat jednotlivé části

vzdělávacího obsahu, a tak se podílet na utváření a rozvíjení klíčových kompetencí.

Průřezovým tématům není vyhrazen samostatný vyučovací předmět, ale jsou začleněna

do výuky ostatních předmětů. Jedná se například o tato témata: Osobnostní a sociální

výchova, Výchova demokratického občana, Výchova k myšlení v evropských a

globálních souvislostech, Multikulturní výchova, Environmentální výchova a Mediální

výchova. Jde tedy o aktuální problémy současné společnosti, které jsou promítnuty do

výuky. Cílem vytvořeného ŠVP tedy nemá být jen definovat pedagogům ,,kdy, kde, jak a

co učit“, ale s jejich pomocí vytvořit školní prostředí, které bude stimulovat, chránit a

podporovat žáky. Má zajistit optimální vývoj každého dítěte prostřednictvím výuky – to
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znamená brát ohled na jejich individuální možnosti a popřípadě zvýšit „nabídku“

definovanou v RVP ZV, například začleněním dalších témat do již stávajících předmětů,

případně zavedením povinně volitelných předmětů. Dále by měl vést k vědomému

vytváření vstřícné atmosféry, která bude žáky motivovat ke studiu, práci a činnostem

podle jejich zájmu, tímto způsobem se pak bude pozitivně rozvíjet jejich osobnost a

schopnosti. Musí být také samozřejmě pamatováno na žáky se speciálními potřebami pro

podmínky studia.

Při tvorbě ŠVP konkrétní školy je tedy třeba závazně dodržet RVP ZV. S výukou podle

vlastních ŠVP začaly školy od 1. září 2007, kdy tyto školy nejprve vypracovaly podle

RVP ZV vlastní ŠVP, které určují vzdělávání v jejich škole. Podle RVP ZV a i podle

ŠVP by se vzdělávání nemělo zaměřovat pouze na paměť a memorování informací, ale

má především rozvíjet žákovy dovednosti, schopnosti, osobnost, kreativitu, fantazii.

Tomu musí odpovídat i vhodný výběr učiva, použité formy i metody výuky. K rozvoji

všech výše uvedených vlastností žáka byl v RVP ZV vytvořen souhrn tzv. klíčových

kompetencí, které podporují především osobnostní rozvoj žáka. Mezi tyto klíčové

kompetence řadíme: kompetence k učení, kompetence k řešení problémů, kompetence

komunikativní, kompetence sociální a personální, kompetence občanské, kompetence

pracovní. Vymezení těchto kompetencí slouží k tomu, aby žák pochopil, jaké je jeho

postavení ve společnosti a jak se co nejlépe do této společnosti začlenit.

Rámcový vzdělávací program již od svého počátku sklízí kritiku od samotných pedagogů

– proč vlastně tolik zbytečných slov o skutečnosti, které se vlastně stejně dějí ve škole?

Je samozřejmé, že existují školy, které pracují velmi dobře a se zájmem, pro tyto školy

se v konečném důsledku téměř nic nemění, pouze daly papírovou formu své dní

dosavadní činnosti, kterou stejně prováděly. Je zde však také velké množství škol, které

vykonávají pouze činnosti, které jsou bezpodmínečně nutné. A právě pro takovéto školy

bylo zavedení RVP ZV nezbytné, aby je vedl cestou, která má zkvalitnit zastaralé školní

osnovy, rozšířit působnost, více zapojit do výchovného procesu rodinu, nabídnout více

aktivit a rozpracovat řešení nenadálých situací. Zároveň nabízí možnost vytvořit si

vlastní postupy a způsoby výuky. Zásadním problémem, který se projevil v průběhu

zavádění jednotlivých ŠVP do praxe se ukazuje jejich vzájemná prostupnost. Jde

například o případy žáků, kteří se v průběhu školní docházky přestěhují a začínají


[…]


v souvislosti se zvyšující se koncentrace škodlivin v životním prostředí a v organismech,

zábor půdy využívané pro pěstování rostlin, vyčerpávání půdy jednostranným

zatěžováním, s tím spojená rizika eroze – zejména v některých geografických oblastech,

souvislost s desertifikací. Vztah pastevectví a chovu hospodářských zvířat s produkcí

methanu jako skleníkového plynu, nadměrné pastevectví a likvidace pastvin, jejich

obtížné obnovování)

- doprava (zatížení krajiny rostoucími nároky na plochu potřebnou ke stavbě

komunikací, produkce zplodin znečišťujících atmosféru i další složky životního

prostředí, porovnání různých druhů paliv a jejich dopadů ne životní prostředí, nutnost

výroby, transportu a skladování pohonných hmot a s tím spojené riziko havárií,

porovnání různých druhů dopravy a jejich vlivů na životní prostředí.

- energetika a průmysl (nutnost těžby surovin, dopady této činnosti na životní prostředí,

různé způsoby získávání energie (alternativní způsoby) – tepelné elektrárny, jaderné

elektrárny, využití alternativních zdrojů – vodní, solární, větrné elektrárny – jejich

výhody a nevýhody, ukázky vlivu těchto zařízení na krajinu a životní prostředí

v konkrétních lokalitách, porovnání jednotlivých druhů průmyslových výrob z hlediska

poškození životního prostředí

- odpady a hospodaření s nimi (problém stále se zvyšující produkce odpadů

v komunálním i průmyslovém měřítku, nutnost tento odpad třídit, svážet, bezpečně

skladovat tak, aby skládka neohrožovala životní prostředí, dále likvidovat, možnosti

využití biodegradabilních materiálů v obalové technice, odpad jako zdroj surovin

- trvale udržitelný zdroj (životní prostředí je nutné využívat šetrným způsobem tak, aby

nedocházelo k jeho poškozování a vyčerpávání, musíme jej zachovat a předat budoucím

generacím v nezdevastovaném stavu tak, aby i tyto generace mohly v tomto prostředí

dále kvalitně žít
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- ochrana životního prostředí, přírody a kulturních památek (různé úrovně ochrany

životního prostředí, podíl jednotlivce na této činnosti, legislativní podpora ochrany

životního prostředí- možnost postihů podniků, obcí i jednotlivců poškozujících životní

prostředí

- krajina a její změny (původní ráz krajiny ČR před příchodem člověka, její postupné

změny, jejich příčiny a důsledky

- dlouhodobé programy zaměřené n a růst ekologického vědomí veřejnosti, jako jsou

například Den Země, Den životního prostředí OSN a podobně.

4) VZTAH ČLOVĚKA K PROSTŘEDÍ

- naše obec (přírodní zdroje v naší obci a jejím okolí, možnosti jejich využívání, kulturní

památky naší obce a jejich ochrana, třídění odpadu v naší obci, odpadové hospodářství,

skládka odpadů a jejich další osud, jak obec zajišťuje ochranu životního prostředí – práce

Obecního úřadu a dalších institucí, osvětová činnost, informovanost obyvatel obce,

financování ochrany životního prostředí, krajina v okolí obce a její stav, jak se aktivity

člověka na stavu krajiny projevily, jak je krajina udržována případně rekultivována

- životní styl (různé způsoby chování a jejich vlivy na životní prostředí, konzumní

způsob života související s rostoucí spotřebou energií, hmoty a též s rostoucí produkcí

odpadů, alternativní způsoby chování, podpora recyklace materiálů, snížení produkce

odpadů)

- aktuální ekologické problémy ve vztahu k regionu a lokalitě (čím je problém způsoben,

jak dlouho trvá, kdo se podílí na jeho řešení a kdo ještě by mohl být zapojen, čím může

přispět každý jedinec, trvalost nebo dočasnost řešení problému, jde o kompletní vyřešení

nebo pouze zmírnění dopadů, snaha o vybudování zodpovědného postoje a přístupu

k řešení problémů

- vliv prostředí na lidské zdraví (nárůst civilizačních chorob, intenzita působení prostředí

na člověku, jak se může znečištěné životní prostředí projevit na lidském zdraví – možno

využít příklady z historie, osobní zkušenosti, jaké jsou možnosti ochrany a vylepšení

- nerovnoměrné rozložení života na zemi (rozdílnost podmínek v různých oblastech

Země, porovnání jejich vhodnosti pro život, nerovnoměrné rozložení lidské populace

jako důsledek, zasažení životního prostředí v oblastech s hustým osídlením,

nerovnoměrnost ekonomické a sociální vyspělosti lidí v různých oblastech světa, příčiny

a důsledky tohoto jevu
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4.2. Rozbor aktivit a činností žáků využívaných v EVVO

O tom, které aktivity k dosažení vytyčených cílů zvolí, rozhoduje každý učitel

samostatně, případně skupina učitelů dané školy v rámci předmětové komise. V případě

EVVO je vhodná spolupráce učitelů různých ročníků, neboť učivo EVVO se prolíná

celým 1. stupněm a přesahuje i na vyšší stupeň. Zde bude zastoupeno zejména

v přírodovědných předmětech, jako jsou přírodopis a zeměpis, vhodné je zařazení

některých témat EVVO do výchov – nabízí se v první řadě pracovní výchova

(pěstitelství). Nelze pominout i estetickou (výtvarnou) výchovu. Na obou stupních

základní školy se nabízí i průběžné zmiňování EVVO problematiky i v dalších

nepřírodovědných předmětech, například jako téma slohové práce či zadání slovní úlohy

v matematice.

Vzhledem k tomu, že EVVO řadíme mezi přírodovědné obory, nabízí se s výhodou

použití několika skupin metod:

- Metody slovní – rozhovor, vyprávění, popis, vysvětlování a didaktické hry

- Metody práce s učebním textem – pracovní sešity, učebnice, naučná a odborná
