ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Hodnocení vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): Eva Lienertová

Studijní zaměření: Učitelství 1. stupně základní školy

Název práce: Průřezové téma Environmentální výchova a jeho rozpracování ve ŠVP ZV

Vedoucí práce: doc. PaedDr. Ladislav Podroužek, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE:

Cílem diplomové práce je provést didaktickou analýzu průřezového tématu „Environmentální výchova“, srovnávací studie školních vzdělávacích programů vybraných škol a rozpracování praktických činností „EVVO“ ve výuce primární školy. Vytýčené cíle práce byly splněny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Předložená diplomová práce je v rozsahu 59 stran. Obsahuje úvod, závěr, seznam příloh, přílohy, resumé, seznam použité literatury a rozdělena na 5 kapitol.

Teoretická část práce je logicky zpracována. Text je stručný, využívá současnou pedagogickou terminologii.

Praktická část práce je věnována praktické aplikaci environmentální výchovy na 1. stupni ZŠ. Tato část je doplněna přílohami. Lze ji určitě prakticky využívat ve výuce v primární škole.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Úvod a závěr diplomové práce nečísujeme jako kapitolu. U využívaných zkratk, např. EVVO, ŠVP, RVP ZV apod., nejprve uvádíme celé názvy a poté lze využívat zkratk „např. Školní vzdělávací program (dále ŠVP)“. V obsahu práce chybí označení části „Resumé“. V praktické části autorka využívá některé grafické prvky, které není vhodné využívat v diplomové práci, např. podtrhávání textu, trochu nelogické využívání tučného písma.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

V předložené diplomové práci se vhodně propojuje praktická i teoretická část. Dle mého názoru návrhy činností v praktické části by mohly být precizněji zpracovány. Škoda, že nebyly využity i vyobrazení, fotografie apod. Kvalitu práce snižuje její formální zpracování, kterému diplomantka nevěnovala dostatečnou pozornost. Spolupráce vedoucího práce s diplomantkou byla na dostačující úrovni.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

S jakými překážkami jste se setkávala při zpracovávání vaší diplomové práce? Jaké máte zkušenosti se zařazováním environmentální výchovy v primární škole? Jaký je Váš návrh na intenzivnější využívání environmentální výchovy v primární škole?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Přes uvedené především formální nedostatky lze předloženou diplomovou práci doporučit k obhajobě, vzhledem k jejímu poměrně dobrému obsahovému zpracování. Práci proto **doporučuji** k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm „**dobře**“.

Datum: V Plzni 30.4.2015

Podpis: Ladislav Podroužek, v.r.